Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 119/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO no uso da competência prevista, na alínea t), do n.º 1 do artigo

35.º e n.º 1 do artigo 56.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, e para efeitos do disposto

no artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março:

QUE, por meu Despacho de 21 de maio de 2024, exarado no Fdoc n.º 4046/2024 INT,

foi autorizado o corte / condicionamento de Trânsito e estacionamento, relacionados

com os aspetos logísticos e de organização do evento “Festas de Junho 2024”, nos

seguintes termos:

TRÂNSITO PROIBIDO/CONDICIONADO

- Proibição do trânsito até ao dia 9 de junho a toda e qualquer espécie de veículos,

exceto veículos dos moradores com o respetivo Livre-trânsito ou Cartão de Residente,

de Segurança, das Autoridades Policiais, de Socorro e de Saúde, viaturas municipais e

da organização ou a prestar serviços à organização, devidamente identificadas, nos

arruamentos e horários seguintes:

- Trânsito condicionado: Até ao dia 09 de junho - Trânsito condicionado: na Rua do

Parque Florestal (via de acesso às Piscinas Municipais) e Parque de Estacionamento

das Piscinas Municipais, desde a Rotunda António Lago Cerqueira;

- Trânsito condicionado: do dia 23 de maio a 28 de maio das 20:00h às 00:00h: Rua

do Parque Florestal (via de acesso às Piscinas Municipais, incluindo Rotunda António

Lago Cerqueira);

- Trânsito condicionado: do dia 29 de maio a 3 junho das 08:00h às 03:00h: Rua do

Parque Florestal (via de acesso às Piscinas Municipais, incluindo Rotunda António Lago

Cerqueira);

- Trânsito condicionado: do dia 30 de maio às 09:00h, até dia 3 de junho às 03:00h:

Rua Teixeira de Vasconcelos, a partir do cruzamento com a Rua Maria Eulália Macedo,

Rua Cândido dos Reis, Avenida Joaquim Leite de Carvalho, a partir do cruzamento com

a Rua Miguel Pinto Martins;

- Trânsito condicionado – ALAMEDA FEST:

. Do dia 21 de maio e dia 3 e 4 de junho (Montagens e Desmontagens):

Alameda Teixeira de Pascoaes (parcial);

. Dia 24 de maio das 18:00h às 02:00h do dia seguinte;

Edital DAG-DARH

. Dia 25 de maio das 12:00h às 02:00h do dia seguinte;

. Dia 26 de maio das 12:00h às 00:00h;

. De dia 27 de maio a 30 de maio das 18:00h às 00:00h;

. De dia 31 de maio às 8:00h até ao dia 3 de junho às 03:00h: Alameda

Teixeira de Pascoaes, Ponte de S. Gonçalo, Rua 31 de Janeiro, Rua Capitão Augusto

Casimiro - a partir do Parque de Estacionamento Tribunal / Rua Tenente João

Laranjeira e Rua Soldado José Cerqueira, até ao Jardim de Wiesloch (cruzamento com

a Av.ª 1.º de Maio);

TRÂNSITO CONDICIONADO:

No dia 31 de maio das 19:00h às 03:00h do dia seguinte/No dia 1 de junho das

10:00h às 03:00h do dia seguinte/No dia 2 de junho das 10:00h às 01:00h do dia

seguinte:

Rua Capitão Augusto Casimiro - a partir do Parque de Estacionamento Tribunal / Rua

Tenente João Laranjeira e Rua Soldado José Cerqueira, até ao Jardim de Wiesloch

(cruzamento com a Av.ª 1.º de Maio) / Rua do Carvalhido / Rua 5 de Outubro /

Calçada do Calvário / Rua António Lago Cerqueira / Rua António Carneiro / Largo

Conselheiro António Cândido / Rua dos Pauzinhos / Rua Padre Joaquim Teixeira da

Silva / Av. Beira Rio / Travessa do Jornal Flôr do Tâmega / Rua de Olivença / Caminho

de St. António / Av. Alexandre Herculano (a partir da Costa Grande) / Rotunda António

Lago Cerqueira / Rua das Carvalhinhas – da Rotunda António Lago Cerqueira até à

Rua da Urbanização da Boavista;

De dia 31 de maio às 19:00h, até às 02:00h de dia 03 de junho: A Rua João Pinto

Ribeiro fica de sentido único – ascendente – até ao cruzamento com a Rua Camilo

Castelo Branco;

Nos dias 30 de maio, 1 de junho e 3 de junho (Montagem e desmontagem de palco e

elementos para o concerto): Circulação condicionada na Av. General Vitorino

Laranjeira (Junto ao antigo Hospital);

No dia 1 de junho das 20:00h às 02:00h do dia seguinte (Concerto): Av. General

Vitorino Laranjeira (Junto ao entroncamento com a Rua do Bombeiro Macieira -

Intermarché), acesso ao Largo Sertório de Carvalho a partir da Rampa do Hospital e

Rua Dr. Mário Cal Brandão, bem como acesso ao Largo Sertório de Carvalho a partir

da Rua do Olival e Rua Nova;

No dia 2 de junho das 10:30h às 11:30h (Desfile Chegada dos Romeiros): Saída do

Largo de Santa Luzia / Rua Cândido dos Reis / Rua 5 de Outubro / Pontede São

Edital DAG-DARH

Gonçalo / Rua 31 de Janeiro / Largo Conselheiro António Cândido –Arquinho / Rua 31

de Janeiro / Ponte de São Gonçalo / Largo de São Gonçalo;

No dia 2 de junho das 17:00h às 20:00h (Procissão em Honra de São Gonçalo de

Amarante): Itinerário: Largo de São Gonçalo; Rua 5 de Outubro; Rua Cândido dos

Reis; Rua João Pinto Ribeiro/Largo de Santa Luzia; Rua Cândido dos Reis; Rua 5 de

Outubro; Largo de São Gonçalo; Ponte de São Gonçalo; Rua 31 de Janeiro; Largo

Conselheiro António Cândido - Arquinho; Rua António Carneiro; Rua 31 de Janeiro;

Ponte de São Gonçalo e Largo de São Gonçalo.

Acesso proibido nos seguintes arruamentos durante a passagem da Procissão:

Rua Paulino António Cabral / Rua Carlos Amarante / Rua Francisco de Sá Carneiro /

Rua Dr. Mário Monterroso;

No dia 31 de maio das 23:30h às 01:15h do dia seguinte (Pirotecnia – Ponte Nova);

No dia 1 de junho das 23:30h às 02:00h do dia seguinte (Pirotecnia – Ponte Nova);

No dia 2 de junho das 23:30h às 01:30h do dia seguinte (Pirotecnia – Ponte Nova);

Av. 1.º de Maio - entre o entroncamento com o estacionamento do Edifício do

Carvalhido e o cruzamento com a Av. 25 de Abril;

No dia 2 de junho das 19:00h às 02:00h do dia seguinte (Desfile de Marchas

Populares).

Percurso das Marchas até ao centro da Cidade

Dia 2 de junho das 21:00h à 01:30h. Itinerário: Parque do Rossio / Largo de Santa

Luzia / Rua Cândido dos Reis / Rua 5 de Outubro / Largo de São Gonçalo / Ponte de

São Gonçalo / Rua 31 de janeiro / Largo Conselheiro António Cândido – Arquinho (até

ao edifício Navarras).

ESTACIONAMENTO PROIBIDO

Proibição de estacionamento a toda e qualquer espécie de veículos, nos arruamentos e

horários seguintes:

No dia 02 de junho das 18:00h às 02:00h do dia 3 de junho (Marchas Populares):

Parque de estacionamento do Rossio (parcial).

Exceção: Acesso às garagens e estabelecimentos na traseira dos edifícios da Rua

Francisco Sá Carneiro, estabelecimento de restauração do lado oposto e habitação

localizada ao fundo da zona do estacionamento;

De dia 21 de maio a 4 de junho (Alameda FEST - Montagens e Desmontagens):

Alameda Teixeira de Pascoaes;

Edital DAG-DARH

No dia 28 de maio das 08:00h às 17:00h dia 4 de junho (Montagens e

Desmontagens Palco): Largo de Santa Luzia (Estacionamento em frente aos CTT);

No dia 30 de maio das 08:00h às 17:00h do dia 3 de junho: Largo de Santa Luzia

(restante estacionamento à direita do Palco), Rua João Pinto Ribeiro, em frente ao

edifício do IEFP;

Do dia 30 de maio às 09:00h até dia 3 de junho às 03:00h: Rua Cândido dos Reis /

Rua 31 de janeiro / Largo Conselheiro António Cândido / Rua António Carneiro (exceto

táxis, em espaço devidamente assinalado) / parte da Av. Alexandre Herculano / Rua

interna à Av. 1º. de Maio (em frente às torres de Santa Luzia – Procissão);

No dia 30 de maio das 07:00h às 21:30h do dia 4 de junho (Montagem e

desmontagem de palco): Lugares de estacionamento junto ao Largo Sertório de

Carvalho (todos em frente ao Café Campo da Feira e 4 lugares em frente à zona

comercial);

No dia 1 de junho das 07:00h às 2:00h do dia seguinte (Concerto): Lugares de

estacionamento junto ao Largo Sertório de Carvalho / (em frente ao antigo Hospital e

zona comercial);

CONDICIONAMENTO DO TRÂNSITO PARA MONTAGEM PALCO PARA

CONCERTO

No Campo da Feira, Av. General Vitorino Laranjeira em frente ao antigo Hospital de

São Gonçalo e ao edifício das consultas externas e do lado oposto, junto ao Largo

Sertório de Carvalho. Estacionamento parcial no Largo Sertório de Carvalho, junto à

Av. General Vitorino Laranjeira onde entronca com a Rampa do Hospital e a Rua Dr.

Mário Cal Brandão.

TÁXIS

Desde as 08:00h dia 31 de maio às 14:00h do dia 3 de junho:

O estacionamento para táxis, em regime condicionado, da área urbana de Amarante,

situado no Largo Conselheiro António Cândido (8 lugares), funcionará na Rua António

Carneiro (sentido descendente) e no Terminal de Táxis do Queimado em local a

definir;

Os estacionamentos para táxis, em regime condicionado, da área urbana de

Amarante, situados na Rua Dr. Francisco Sá Carneiro – entroncamento com a Rua

Cândido dos Reis e a Rua João Pinto Ribeiro (9 lugares), que funcionarão, numa área

única, no sentido ascendente da Rua João Pinto Ribeiro em zona frontal à antiga

estação da CP.

Edital DAG-DARH

LIVRE-TRÂNSITO

No decurso do período festivo, bem como nos momentos que o antecedem e sucedem

- associados a montagens e desmontagens – efetua-se um apelo à compreensão, por

parte dos residentes e tecido comercial, das inerentes condicionalismos e restrições

que condicionarão a circulação rodoviária neste período. Nesse sentido, o Município

de Amarante emitirá um LIVRE-TRÂNSITO, com três tipologias, identificadas

por cores, de acesso a cada uma das margens do Rio Tâmega, apenas em

momentos em que não estejam a decorrer os eventos inseridos no programa da Festa.

O Livre-trânsito indicará a Rua a que os residentes ou comerciantes poderão aceder.

À exceção dos residentes detentores do respetivo Cartão de Residente, a emissão do

LIVRE-TRÂNSITO poderá ser efetuada de 22 a 29 de maio, das 9:30h às 17:00h no

Museu Municipal Amadeo de Souza-Cardoso, exceto nos dias 25 e 26 de maio.

Para a emissão do Livre-trânsito é obrigatória a apresentação de comprovativo de

residência ou estabelecimento comercial.

Os veículos da organização ou a prestar serviços à organização estarão devidamente

identificados para poderem efetuar cargas e descargas, montagens e desmontagens

nos vários locais e espaços que fazem parte do Programa das Festas do Junho.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Carla Mónica Marques Teixeira Pereira Afonso, Chefe da Divisão Administrativa e

de Recursos Humanos, o subscrevi digitalmente.

Paços do Município de Amarante, 22 de maio de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal,                       A Chefe da DARH,

         José Luís Gaspar Jorge                             Carla Mónica Afonso

		2024-05-22T14:45:22+0100

		2024-05-22T15:10:21+0100